
GOYA 

BIO: Francisco José de Goya y Lucientes, 1746—1828,
spansk maler og grafiker. Ble kunstnerisk leder av en 
gobelinfabrikk, deretter direktør for det spanske kunst-
akademiet. 

STILLING: Hoffmaler fra 1799. Fikk etter hvert en dristig
koloritt og en stadig mer kritisk innstilling til motivene.
Malte fremragende, ofte svært avslørende portretter av
kongefamilie og hoffolk.

BETYDNING: Gir i malerier og raderinger rystende skildringer av folkets 
lidelser under den fr. invasjonen i Spania 1808 og inkvisisjonen. Hans sann-
hetskrav og intense sosiale engasjement påvirket senere malere av vidt 
forskjellige skoler, og han regnes blant de fremste foregangsmenn for den 
moderne kunst. (Kilde: Caplex.no)

Stellan Skarsgård er Goya
Stellan Skarsgård går fra 
rollen som piratkaptein til en
av verdens mest berømte
malere, Francisco Goya. 

MADRID: I «Goya’s Ghosts» spiller
Stellan Skarsgård den spanske
nasjonalmaleren Francisco Goya.
Hvordan spanjolene tar dette
med at en to meter lang og
hengslete svenske spiller deres
nasjonale ikon, som egentlig var
en liten, fet mann, vet Skarsgård
foreløpig ikke. 

– Jeg må kanskje flykte fra lan-
det etter gallapremieren, sier han
og ler når han møter pressen i
Madrid. 

Tidligere har han uttalt til NTB:
– Det er et godt manus, men ti-

denes dårligste casting. Jeg spiller
en kort, fet, spansk maler. Du må
se denne filmen. Jeg mener, hvis
du skal finne en som kan spille
Goya, hvorfor dra til Sverige?

TROVERDIG: Men det er lite trolig
at Skarsgård er lite velkommen i
Spania. Tvert imot later det til at
det hersker enighet om at hans
innsats i filmen er så overbe-
visende som den kan bli. Ikke
minst er filmens regissør, Milos
Forman, full av lovord:

– Det hadde vært lett at en så
hyllet maler som Goya ble skild-
ret som en person større enn livet
selv, som en svært mystisk per-
son. Men slik er ikke Stellan. Han
arbeider med små og veldig sub-

tile midler og gjør Goya til en per-
son som er troverdig tvert igjen-
nom. 

I filmen møter vi også Javier
Bardem og Natalie Portman. Sist-
nevnte spiller Goyas favorittmo-
dell. Når hun kastes i fengsel, ut-
løser dette hendelser som
kommer til å påvirke begge men-
nenes liv. 

– Jeg har alltid vært fascinert av
Goya, framholder Skarsgård, og
legger til: 

– Da jeg for mange år siden var
her i Madrid for første gang og be-
søkte Pradomuseet, falt jeg for
Goyas malerier. Siden da har jeg
blant annet lest masse om ham,
så da jeg fikk rolletilbudet visste
jeg allerede svært mye om ham. 

IKKE STJERNE: Milos Forman,

Da Skarsgård fikk tilbudet om
rollen som Goya, takket han ja
uten betenkningstid. 

– Alle vil jo jobbe med Milos
Forman. Han har aldri gjort en
dårlig eller uinteressant film. Og
det viste seg å bli akkurat slik jeg
hadde trodd det skulle bli. Det
var en morsom og meget be-
hagelig innspilling. Den eneste
feilen var vel at den spanske ma-
ten er altfor god, spøker Skars-
gård. 

PREMIERE: I Spania hadde
«Goya’s Ghosts» premiere forrige
uke. Det er foreløpig ikke fastsatt
noen norsk premieredato, men i
Sverige får filmen premiere un-
der filmfestivalen i Göteborg i fe-
bruar. USA-premieren blir til vå-
ren. 

– Tanken var at den skulle gå
opp i USA før jul, for å kunne kva-
lifisere seg til Oscar. Men den ble
ferdig så sent at det ikke ble mu-
lig, sier skuespilleren. 

Etter Madrid-besøket har
Skarsgård planer om å ta det rolig
og bruke tid på familie og ma-
nuslesing. Innspillingen av «Pira-
tes of the Caribbean III» er ferdig.
Og til tross for at den andre fil-
men i pirateventyret er blitt en av
historiens mest innbringende fil-
mer, har ikke Skarsgård merket
noen forandring hva gjelder rol-
letilbud. 

– Ikke det grann. Det sier min
agent også. En kul jobb, det var
alt, sier svensken til TT Spektra.

(NTB)

mannen bak klassikere som «Gjø-
keredet» og «Amadeus», sier at
det viktigste for ham var å finne
en Goya som ikke var altfor kjent
i USA.

– Jeg ville ikke ha en ameri-
kansk stjerne. Jeg ville ikke ha
Tom Cruise som Goya. Så satt jeg
på et fly og så på en film på den
lille skjermen, uten lyd. Og så la
jeg merke til en skuespiller, og
tenkte: «Der er min Goya». 

– Jeg sa til produsenten min
Saul Zaentz, som satt ved siden
av meg: «Har du sett, vet du hvem
det er»? Og han svarte: ”Ja visst.
Det er Stellan Skarsgård, han har
jeg jobbet sammen med en gang. 

Filmen det var snakk om var
«Tilværelsens uutholdelige lett-
het», som ga Lena Olin et inter-
nasjonalt gjennombrudd. 

FILM: Den svenske skuespiller Stellan Skarsgård, til venstre, og tsjekkiskamerikanske regissøren Milos Forman poserer i Madrid, byen der Goya malte. 
(Foto: Reuters)

Bedre på tv
BOK
ØYVIND MUND, ERLING ARVOLA
OG THOMAS LEIKVOLL:

«Gylne tider: 
Nye møter med
gamle helter»
(TV2/Damm)̈
242 sider

Elisabeth Bie tekst

Det er ikke sikkert at alle som
elsker den nostalgiske tv-serien
«Gylne tider» på TV2 kommer til
å elske boka like mye. Men det å
like temaene i serien er et nød-
vendig utgangspunkt. Spørsmå-
let er om du egentlig trenger og
vil ha mer enn det du allerede
har fått i tv-serien. 

Den varme gleden og entusi-
asmen som er så til stede på tv,
mangler jo her. I stedet får vi
gjenoppleve møtene i skriftlig
form, og det er gjort plass til
programleder Øyvind Munds re-
fleksjoner over intervjuobjekte-
ne, som her om Dynastiet-stjer-
nen Linda «Krystle» Evans: 

«Linda Evans var kvinnen som
ga skulderputene et ansikt – et
ansikt som ikke skulle forbli
uberørt av kirurghender». Stilig. 

Men det aller stiligste med
«Gylne tider» i bokform er kapit-
let helt bak i boka: «Gylne tider
– en alfabetisk oppsummering».
Her får vi blant annet vite hvilke
80-tallshelter teamet ville ha
med, men ikke lyktes med. Den
godmodige Bill Cosby krevde
for eksempel 25.000 dollar i ho-
norar for en times intervju. 

Boken gir også mye mer ut-
fyllende biografisk informasjon
om det enkelte intervjuobjek-
tet, ryddig og greit presentert.
Men noe skurrer her: er ikke
disse personene valgt ut som in-
tervjuobjekter nettopp fordi de
en gang var store, men fordi de
når er glemt? Hvorfor skal vi nå
plutselig interessere oss for Lin-
da Evans’ livshistorie og full-
stendige merittliste på film og
tv etc.? De (få) som er interes-
sert, vet sikkert alt dette fra før.
Vi som elsker det nostalgiske as-
pektet og måten Gylne Tider-
teamet løser intervjuet på, bryr
oss ikke.

Sånn sett er dette en bok som
vil passe aller best i framtiden:
når vi om en 20 års tid skal være
nostalgiske på 2000-tallets veg-
ne, kan den være et nyttig verk-
tøy til å forstå hva vi forlystet
oss med i dette tiåret. Den vil gi
en grei innføring i akkurat
hvem som egentlig var opp-
havet til skulderputene og hoc-
keysveisen, som selvfølgelig har
fått enda en ny vår i, la oss si,
2026.

elisabeth.bie@

aftenbladet.no

Vellaget, men egentlig unødvendig
bok om gylne nostalgiøyeblikk fra
tv-serien «Gylne tider»
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GJEST: Jan Rune Holdhus fra Stay Ups og Triplet er gjeste-
programleder i helgens Frokostblanding på TV Vest. Han byr
blant annet på Vamp, bildet, i symfoni med Kringkastings-
orkesteret. Stunt-reporter Arne Reidarbesøker sølv-vinner 
Andreas Hjelmtveit og prøver seg på styrkeløft.
Lørdag og søndag kl 9, 10 og 11. Utdrag søndag 23.15

Vamp i T VVest
VAMPYRER: Deres innsats på TV-skjermen
har gitt Dominic Purcell og Jesse Metcalfe 
hovedrollene i stjerneregissøren Joel 
Schumachers neste film. De to TV-stjernene
er aktuelle «Town Creek», en skrekkfilm om
vampyrer, melder nyhetsbyrået Reuters. (NTB)

TV-stjerner i skrekkfilm


